[10] Dopo questa honorevole dimora a Ferrara ritornò Messer Pietro a Vinetia et a Padoa nella villa sua paterna, tutto infiammato nel desiderio di ben scrivere nelle predette lingue et conoscendo anchora che per quei studi non era dalla Patria sua per aver grandi honori, i quali più tosto all'attionj ch'alle speculationj dar si sogliono.<sup>33</sup> Et vedendo le facultà paterne non esser bastevoli a sostener lui et li fratelli honoratamente,<sup>34</sup> si risolse di tentare la fortuna et uscir di Venetia et viver in qualche luoco dove con honore potesse riportar commodo per sé et per altri. Et parendogli ch'a Roma non avesse luoco et modo da intratenersi da gentilhommo par suo per allhora, elesse di transferirsi alla Corte d'Urbino, ove tutti li virtuosi erano accarezzati ch'a quel tempo et sempre vi sono com'a porto ricorsi, per bontade et valore di quell'illustrissimo sangue che n'ha la Signoria per beneficio di quei popoli et honore di tutta Italia, oltra che successore del Duca Guidobaldo esser doveva Francesco Maria dalla Rovere, nipote di Julio Secondo fatto non molto avanti Sommo Pontefice.<sup>35</sup> Per il che Messer Pietro, che gran conoscenza in quella havea, massime che nelli tempi del Duca Valentino in Venetia havea conosciuti et corteggiati il Signor Duca Guidobaldo et la Signora Helisabetta Duchessa sua consorte, fu molto accarezzato da tutti et la sua virtù lo mise in grandissima gratia del Duca et della Duchessa.<sup>36</sup>

[10] *Et modo*: interpolazione in interlinea.

Et tutta la Corte nella quale fra gli altri si trovava il Magnifico Giuliano de Medicj, fratello poi di Papa Leone, allhor fuori usciti di Firenze, et il Signor Ottaviano Fregoso et Monsignor l'Arcivescovo di Salerno suo fratello et altri Signori et gentilhuominj di valore, co'i quali Messer Pietro fece stretta amicitia perché, oltre le belle lettere c'havea, era anco gratioso et avenente.<sup>37</sup>

[11] Hebbe in quella dimora et carezze et commodità di seguir li studi de' quali ancho se ne vedono di bellii frutti et nelle *Rime* sue et nell'opre latine.<sup>38</sup> Ne mancò la Signora Duchessa in Corte di Roma et col Papa et con li nipoti fargli ogni favore perché fusse, come meritava, riconosciuto. Et esso più d'una volta fu chiamato a Roma ove finalmente nell'ultimo anno di Julio si ridusse in compagnia dell'Arcivescovo di Salerno ch'allui et a Messer Jacomo Sadoletto et a Messer Camillo Paleotto et ad altri letterati da bene faceva grandissime carezze.

[12] Et Papa Julio, al quale di Dacia era stato mandato un libro scritto a note, ch'alcuno interpretare saputo non havea, lo fece dare al Bembo, della virtude del quale non poca stima faceva, in segno di che lo provvide della Commenda di Bologna. Messer Pietro quel libro espose et trovò la via d'intendere le note che da gli antichi et da Cicerone medesimo si dice che furono ritrovate per scrivere con poche righe assai.<sup>39</sup>